－１－

令和６年４月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和６年４月１５日 開会

令和６年４月１５日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和６年４月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     藤田・山崎地区担当 秦   正 德 君

     森 山 地 区 担 当 佐 藤 正 春 君

     貝田・光明寺地区担当 渋 谷 憲 道 君

     高 城 地 区 担 当 渡 邊 秀 人 君

     大 木 戸 地 区 担 当 松 浦 勝 美 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 佐 藤 智 宏 君

農業委員会事務局主幹 佐 藤 智 昭 君

農業委員会主任主査兼係長 佐 藤 貴 浩 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和６年４月１５日（月曜日）

午後２時４０分開会

 １ 会長挨拶

－３－

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

 ５ 提出議案等

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

   議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

   協議第１号 令和６年度最適化活動の目標の設定等について

 ６ その他

   （１）令和６年度産業振興課・農業委員会事務局の事務分掌について

   （２）農業委員会組織による「能登半島地震義援金」について

   （３）次回以降の総会日程について

─────────────────────────────

午後２時３０分開会

○事務局 それでは、ただいまより令和６年４月の国見町農業委員会定例総会を開会いたしま

す。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○事務局 まず、会長のほうからご挨拶をお願いいたします。

○会長（八島富一君） 皆さん、ただいまの研修会には大変ご苦労さまでございました。

 いい季節の春が一気に夏が来てしまって暑いなあというような感じでございますが、桃の花

も満開で最高にいい時期になってまいりました。

 皆様にはお忙しいところご参会いただきまして、誠にありがとうございます。

 審議事項４つございますけれども、皆様の慎重審議よろしくお願いいたします。

○事務局 それでは、今後の議事進行につきましては、会長のほうにお願いしたいと思います。

よろしくお願いします。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

－４－

○会長（八島富一君） それでは、２番の議事録署名人をこちらで指名してもよろしいでしょ

うか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ７番、赤坂正弘委員、８番、佐藤武委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（八島富一君） 続いて、欠席者の報告ですが、本総会において欠席者はおりません。

─────────────────────────────

４ 会務報告

○会長（八島富一君） 続いて、会務報告に入ります。

 事務局、お願いいたします。

○事務局 【会務報告を説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

○会長（八島富一君） 引き続き、報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知につい

てを議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知（1件）について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑がないようでございますので、報告第１号は報告のとおりといた

します。

－５－

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（八島富一君） 次に、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についてを議

題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請（１件）について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 受付番号82番の案件について、現地調査の結果を大木戸地区担当、松浦勝美推進委員より説

明をお願いします。

○大木戸地区担当推進委員（松浦勝美君） ４月２日、事務局と私と現地を確認してきました。

 当農地は、▲▲さんの自宅のすぐ目の前でもありますし、専業でやられている方でもありま

すし、特に問題はないと確認してまいりました。よろしくお願いします。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 ２番。

○２番（佐久間久子君） これ、すみません。住所は郡山と言ったんですけれども、こっち６

ページのほうは、郡山じゃなくて、大木戸になっているんですけれども、これはどういう理由

でしょうか。

○会長（八島富一君） 局長。

○事務局 すみません。６ページの議案のほうの住所がですね、こちら○○さんのほうで、相

続人の代表が□□さんということになっておりますが、こちら○○さんの住所のほうで修正し

ておりませんでしたので、こちらのほうを郡山のほうの住所のほうに修正をお願いできればと

思います。大変失礼しました。

○会長（八島富一君） よろしいですか。

○２番（佐久間久子君） はい。

○会長（八島富一君） その他質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしの声がございます。

 質疑なしと認め、お諮りいたします。

－６－

 議案第１号について原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第１号については原案のとおり承認することに決定いたします。

議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（八島富一君） 次に、議案第２号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といた

します。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積計画の決定について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 ございませんか。

〔「ありません」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） なしの声がございます。質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号について、国見町農用地利用集積計画の内容が適当であると認め、計画案のとお

り承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号について国見町農用地利用集積計画案のとおり承認することに決定いた

します。

協議第１号 令和６年度最適化活動の目標の設定等について

○会長（八島富一君） 次に、協議第１号 令和６年度最適化活動の目標の設定についてを議

題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 それでは、私のほうから、協議第１号 令和６年度最適化活動の目標の設定等につ

いてということで説明させていただきたいと思います。

－７－

 資料については、76ページから79ページまでということになります。

 こちら、先ほど研修会でもありましたが、令和４年から最適化活動のガイドラインのほうを

農水省で発出しまして、農業委員会による最適化推進活動についてということで示されたもの

に対するものでございます。

 こちらの内容につきましては、最適化活動の目標を設定しまして、最適化活動の実施状況、

最適化活動の目標達成状況について点検・評価して、その結果を公表するということが国から

求められているというような内容でございます。

 こちら最適化活動の目標の公表につきましては、毎年度４月末日までに公表するということ

になっておりまして、最適化活動の点検・評価等の公表につきましては、毎年度６月末日まで

に報告するということになってございます。

 令和６年度、最適化の目標の設定の内容のほうが、77ページから79ページまでということに

なっておりますが、基本的に昨年度と同じような内容で取りまとめてみましたので、こちら、

今日ご参加の皆さんの意見等ございましたら頂戴できればということでございます。

 簡単ではございますが、協議第１号については以上となります。ご審議お願いしたいと思い

ます。

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 この案件についてご意見等ございましたら、お願いします。

 ６番。

○６番（佐藤浩信君） これ最適化されたなんていって、作業者は必ずいるとは限っていない

んだよね。そして、今日さっきとばしちゃったんだけれども、ある面積のそこの部分をやって

いる方に、ちょっと無理なんでと言われたんだけれども。地主のほうがそっちにお願いしちゃ

ったからというのを言っちゃっている上、地区でももう無理だと言っている人たちがいるわけ

であって、もう２回目、今日来ちゃったんで、そうするとぽっこり穴が開いたみたいに耕作は

したくないみたいな。もうそちらはそちらで飽和状態になっていますよ、みたいな。そういう

場合、どういうような対策を取ればいいのかな、これね。

○会長（八島富一君） 事務局。

○事務局 そうすると、担い手の方がもうある程度こう……

○６番（佐藤浩信君） いやもう、実際はもう飽和状態になっているからね。

○事務局 飽和状態なんですか。

○６番（佐藤浩信君） そう。去年の秋から言っているとおり、田植できないからね、今年。

－８－

作業者がほんの数年前の半分しかいなくて、指定された日なんて、そんなとんでもない話にな

っていてダブルブッキングくらいの話だからね、やっている人たち。それも後期高齢者になっ

た人たちがそんなざまなんだから、ましてや幾ら基盤整備の土地だからといったって、もうで

きないと。

 この間、ある人に相談されたんだけれども、でも、今回それを通しちゃっているんだから、

もうこちらもできないし、そちらの地区でももう飽和状態になりつつある状態。その場合どう

いう対策を取るかということをまず考えないと、基盤整備したところの真ん中ですらできない

状態。

○事務局 今の地区の現状についてお話しいただき、ありがとうございます。

 実際、今、担い手の方がもういっぱいでできないというところのお話しなんだと思うんです

けれども、今年度、地区計画・目標地図の協議がありますので、そちら一度、地区の方に集ま

っていただいて、そういった担い手の状況なんかもちょっと共有しながら、ちょっとどういっ

た方法がいいのか。ほかから来て、ほかの担い手を他地区から入れるのがいいのか。それとも、

うまく最適化して何とか守るべき農地を守っていくのがいいのか。その辺については、目標地

図の議論の中で、改めて調査を進めたいと思いますので、皆さんのいろんな意見いただいて、

取りまとめのほうをご協力いただければと思います。

 すみません。ちょっと答えになっていないかもしれませんが。

○６番（佐藤浩信君） 担い手といったって、地区でこんな担い手なんて数えられるぐらいし

かいないよね。今さら話合いも何もあったものじゃないぜ。ねえ、森山地区に何人いたか、４

人。徳江地区に何人いたか、３人。どうやってやるのか。そのくらいの話だからね。

○事務局 はい、分かりました。

○事務局 ちょっとその辺、まず状況をみんなで共有して、そこからちょっとどうするんだと

いう部分になるとは思うので、担い手すぐ出てくるかというとなかなか難しい問題だと思いま

すので、今後一緒に考えていければなと思いますので、よろしくお願いします。

○６番（佐藤浩信君） もう一つ言っていい。

○会長（八島富一君） はい。

○６番（佐藤浩信君） 俺もね、今年から年金受給者になるんで、仕事の量を減らすからね。

それが言いたいんだけれどもね。

〔「個人的なことだから」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） その他ございませんか。

－９－

〔「発言する者なし〕

○会長（八島富一君） なければ、議事案件については終了といたします。

─────────────────────────────

６ その他

（１）令和６年度産業振興課・農業委員会事務局の事務分掌について

○会長（八島富一君） 続いて、その他に入ります。

 まず、（１）令和６年度産業振興課・農業委員会事務局の事務分掌について、事務局より説

明願います。

○事務局 すみません。先ほど説明しましたが、80ページから、産業振興課、農業委員会の事

務分掌のほう載ってございますので、こちらご確認いただいて、何か農業の関係で課題等ござ

いましたら、こちらまでご相談いただければということでございます。

 以上でございます。

（２）農業委員会組織による「能登半島地震義援金」について

○会長（八島富一君） 続いて、（２）の農業委員会組織による「能登半島地震義援金」につ

いて、事務局より説明願います。

○事務局 すみません。こちらのほうも、先ほど研修会の最後のほうにご報告させていただき

ましたが、資料のほうを改めて見ますと、83ページからございますので、こちらのほうもご確

認いただければと思います。86ページのほうに、実際の振込の書類もつけておりますので、こ

ちらもご確認いただければと思います。

 以上です。

（３）次回以降の総会日程について

○会長（八島富一君） 続いて、次回以降の総会日程について、事務局より説明願います。

○事務局 次回以降の総会の日程ということになりますが、まず５月の予定でございますが、

資料の87ページをご確認ください。

 前回の総会のほうで、５月16日の午後ということで、５月は日程のほうを確認しております

ので、よろしくお願いしたいと思います。

 続いて、６月ということになりますが、６月につきましては、最後のページになります。88

－１０－

ページでございますが、議会の関係もありますし、15日が土曜日ということになりまして、15、

16もちょっと難しいということになりまして、６月については18日の午後か、19日の午後でお

願いできればなということでございますので、ご協議お願いしたいと思います。

 以上です。

○会長（八島富一君） どうですか。田んぼのほうは終わりますか。

〔「いや、まだ田植終わっていない」と呼ぶ者あり〕

○事務局 18か19です。

〔「18でお願いします」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 18の声がございます。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） じゃ、６月18日午後１時半でよろしいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） じゃ、そのようにいたします。

 産業振興課長から何かございますか。

○産業振興課長（佐藤智昭君） すみません。産業振興課のほうから１点だけお伝えします。

 町独自の農業機械導入補助事業のお知らせということで、該当する方々には、会議が始まる

前に席のほうに置かせていただきましたが、先週の金曜日の日に該当する皆様に郵送で送らせ

ていただきました。締切りが５月１日ということで、大変時間ない中での申込みということに

なりますが、ご協力いただければと思います。

 なお、今年度はちょっと昨年度と１点だけ変えているところがございます。

 昨年度も多くの皆様に申し込みいただきまして、補助率が10％ではなく、一部５％の方もい

らっしゃいました。それで、今年度につきましては、どうしても申込みが今年も多いことが見

込まれます。

 その際に要領に基づいて申請者全員に点数をつけて優先順位、順番を付すということになる

んですが、昨年、どうしても制度上、若い方々、新規就農者にちょっと有利なような点数づけ

になっていますが、毎年同じ方が補助をもらうということになってしまいますと、ちょっとそ

れも問題ということになりますので、今年度については、昨年度補助を頂いた方は１万円につ

き１点減点をするというような形の制度にちょっと変更をしてございますので、少しでも昨年

該当しなかった方が今年度は該当するような、そんな形でちょっと制度のほうを修正してござ

いますので、内容のほう確認いただいて、５月１日までに申し込みいただければと思いますの

－１１－

で、よろしくお願いします。

 以上です。

○会長（八島富一君） というようなことでございます。

 最後に、出席の農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から何かありましたら、よろしく

お願いいたします。

 ありませんか。

〔「ありません」と呼ぶ者あり〕

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） なければ、これで本会議を閉じます。

 ありがとうございました。

午後３時２０分閉会

－１２－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和６年４月１５日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （７番委員）               ㊞

        議事録署名人     （８番委員）               ㊞

        会議書記       （事務局長）               ㊞